
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. __18 ___ COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  RETTIFICA DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 16.04.2015 AD  
                      OGGETTO “APPROVAZIONE DELLE  TARIFFE E RELATIVE DETRAZIONI  
                      IMPOSTE  COMUNALI IMU E TASI”. 
 
 

L’anno     duemilaquindici       addì    sei      del mese  ottobre     alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

 

 

 

Presente Assente 
 
PONTI CELSINO Sindaco x  

CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  

VERCELLONI STEFANO Consigliere x  

FOZZATI SONIA Consigliere x  

MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere x  

ZANCATO SILVIA  Consigliere x  

RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere x  

MAGGIORE ENRICO Consigliere x  

PAGANOTTI LUCIANO Consigliere            x 

NEGRI NATALE Consigliere x  

NALDI AURORA Consigliere x  

 

  Totali          _____ __10_____     _____1_____ 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. Celsino Ponti  – Sindaco pro tempore, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _3_  

dell’ordine del giorno 

 
 



DELIBERA DEL C.C. N.  18       DEL  06.10.2015 
OGGETTO: RETTIFICA DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 16.04.2015 AD  
                      OGGETTO “APPROVAZIONE DELLE  TARIFFE E RELATIVE DETRAZIONI  
                      IMPOSTE  COMUNALI IMU E TASI”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la delibera del consiglio comunale n. 8 del 16.04.2015 ad oggetto “Approvazione delle 
tariffe e relative detrazioni imposte comunali  IMU e TASI”  con la quale per ’esercizio 2015 si 
sono determinate le  seguenti aliquote: 

 
IMU 

 ALIQUOTA DETRAZIONI 

Abitazione Principale nelle categorie A/1- 

A/8 – A/9 e relative pertinenze   

0,4% 

 

 

Euro  200,00 

Unità immobiliari concesse a parenti in linea 

retta entro il 1° grado (genitori/figli) che la 

utilizzano come abitazione principale (no 

pertinenze) con  rendita catastale inferiore a 

Euro 500,00  

esente  

Fabbricati Rurali ad uso strumentale 0,2% == 

Altri Immobili, aree edificabili e terreni 

agricoli 

0,92% == 

Terreni agricoli situati in Zone Collinari (ex 

terreni esenti) ai fogli di mappa dall’ 1 all’ 8 

e 16 e 17 

0,76% Euro 200,00 ( ai sensi L. n.34 del 24.03.2015) 

per i terreni posseduti e condotti dai 

coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli 

professionali, iscritti alla previdenza agricola. 

 

TASI 

             

 ALIQUOTA DETRAZIONI 
Abitazione principale e relative 

pertinenze 
0,14% Euro 20,00per ogni figlio 

convivente fino al compimento 
di anni 26. 
Detto limite non si applica e la 
detrazione spetta in ogni caso 
qualora il figlio dimorante sia 
disabile in misura uguale o 
superiore al 75% 

Abitazione principale e relative 
pertinenze  (Unico occupante) 

0,14%  €uro 10,00 

Unità immobiliari concesse a parenti 
in linea retta entro il 1° grado 
(genitori/figli) che la utilizzano come 
abitazione principale e la cui rendita 
iscritta in catasto sia inferiore ad Euro  
500,00 

 
 

0,14% 

 Euro 20,00per ogni figlio 
convivente fino al compimento 
di anni 26. 
Detto limite non si applica e la 
detrazione spetta in ogni caso 
qualora il figlio dimorante sia 
disabile in misura uguale o 
superiore al 75% 

Altri Immobili e   aree edificabili 
 

0,14% === 

Fabbricati Rurali ad uso strumentale 0,10% === 
 



 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Economia e delle finanze prot. 13228 del 07.05.2015 
con cui ri rileva che ai sensi dell’art. 1 comma 708 della legge 147/2013 l’IMU relativa ai fabbricati 
rurali ad uso strumentale, di cui al comma 8 dell’art. 13 del D.L. 201 del 2011, convertito dalla 
legge n. 214 del 2011 non è più dovuta; 
 
CONSIDERATO che la delibera di consiglio comunale n. 8 del 16.04.2015 ha stabilito per i 
fabbricati rurali e strumentali l’aliquota IMU nella misura dello 0,20%; 
 
DATO ATTO che ai sensi del comma 13-bis, art. 13 del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno 
d’imposta 2013, le deliberazioni di approvazione delle aliquote e della detrazione dell’imposta 
municipale propria devono essere inviate esclusivamente per via telematica per la pubblicazione nel  
sito informatico di cui all’art. 1, comma 3 del D.Lgs n. 360/98. 
 
VISTI : 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 
10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 
- il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 
 

D E L I B E R A 
 
All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dai dieci presenti e votanti 
 
1) DI MODIFICARE, a seguito del rilievo del Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota 
prot. 1328 del 07.05.2015, la delibera del consiglio comunale n. 8 del  16.04.2015 specificando 
che le aliquote IMU, per l’anno 2015, sono le seguenti: 

 
IMU 

 ALIQUOTA DETRAZIONI 

Abitazione Principale nelle categorie A/1- 

A/8 – A/9 e relative pertinenze   

0,4% 

 

 

Euro  200,00 

Unità immobiliari concesse a parenti in linea 

retta entro il 1° grado (genitori/figli) che la 

utilizzano come abitazione principale (no 

pertinenze) con  rendita catastale inferiore a 

Euro 500,00  

esente  

Altri Immobili, aree edificabili e terreni 

agricoli 

0,92% == 

Terreni agricoli situati in Zone Collinari (ex 

terreni esenti) ai fogli di mappa dall’ 1 all’ 8 

e 16 e 17 

0,76% Euro 200,00 ( ai sensi L. n.34 del 24.03.2015) 

per i terreni posseduti e condotti dai 

coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli 

professionali, iscritti alla previdenza agricola. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

INTERCALARE ALLA DELIBERA DI C.C.  N.   18        DEL   06.10.2015 

 

              IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to  C. Ponti      F.to R. Gilardone 

 



         

TASI 

             

 ALIQUOTA DETRAZIONI 
Abitazione principale e relative 

pertinenze 
0,14% Euro 20,00per ogni figlio 

convivente fino al compimento 
di anni 26. 
Detto limite non si applica e la 
detrazione spetta in ogni caso 
qualora il figlio dimorante sia 
disabile in misura uguale o 
superiore al 75% 

Abitazione principale e relative 
pertinenze  (Unico occupante) 

0,14%  €uro 10,00 

Unità immobiliari concesse a parenti 
in linea retta entro il 1° grado 
(genitori/figli) che la utilizzano come 
abitazione principale e la cui rendita 
iscritta in catasto sia inferiore ad Euro  
500,00 

 
 

0,14% 

 Euro 20,00per ogni figlio 
convivente fino al compimento 
di anni 26. 
Detto limite non si applica e la 
detrazione spetta in ogni caso 
qualora il figlio dimorante sia 
disabile in misura uguale o 
superiore al 75% 

Altri Immobili e   aree edificabili 
 

0,14% === 

Fabbricati Rurali ad uso strumentale 0,10% === 
 

 
2) DI DARE ATTO che tali aliquote decorreranno dal 1 gennaio 2015. 
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti i provvedimenti 
inerenti l’invio al Ministero dell’Economia e delle finanze, ai sensi dell’art. 13 comma 15 del D.L. 
201/2011, della seguente deliberazione di determinazione dell’aliquota IMU. 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

All’unanimità  di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dai dieci presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai seni dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n. 267/2000. 

 

 

====== o O o ===== 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 

                                                                    IL PRESIDENTE 

                  F.to  C. Ponti 

                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                      F.to R. Gilardone                           

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno 14.10.2015  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

Lì  14.10.2015                                                      

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

        F.to R. Gilardone 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X        Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs.   

          267/2000. 
         Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.     

        267/2000). 

 

Lì    14.10.2015                                                                                                  Il Segretario Comunale 

         F.to R. Gilardone 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì  14.10.2015 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

        F.to F. Gilardone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO:  RETTIFICA DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 16.04.2015 AD  
                      OGGETTO “APPROVAZIONE DELLE  TARIFFE E RELATIVE DETRAZIONI  
                      IMPOSTE  COMUNALI IMU E TASI”. 

 
 
 

 

Lì        01.10.2015                                                                                        IL PROPONENTE 

 

  

 

 

UFFICIO  TRIBUTI 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa. 

 

Lì     01.10.2015                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica. 

 

Lì                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 

Esercizio  2015                                            capitolo                  cod.                       

 

Lì    01.10.2015                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 


